ἢ μόνον ἀλλὰ καὶ.) Distributio bipartita consiliorum, in meditata & subita.

ἢ εἰ.) Enthymema est inuersum, antecedens posteriore loco positum habens, quod sic recto proferas ordine licet. Ex multorum sententijs, facilius est optimi consilij delectus. Ergo sunt omnes audiendi.

ἢ μὴ οὐδὲ παρῶν.) Exordio apte annectit propositionem, neque eam nudam, sed ornata & instructam, ac poetica ferme licentia tractatam, sic tamen, ut oratoria uerecundia seruetur. Est autem

propositio generalis: Graeciae principatus est recuperandus uestra industria. additur circumstantia temporis opportunissimi: ut non Demosthenes, aut quisquam alius orator, sed ipsa occasio consilium dare uideatur. hanc si quis περὶ κατὰ σπον ἀππελλερε mauult, non impedit. Sequitur enim huius argumenti propria, his uerbis: ἢ δὴ τὰ γὰρ ἡμοὶ δοκῶντα.

ἢ μόνον οὐχί.) Hoc additur, ne poetā potius quā oratorem agere uideatur.

ἢ ἡμῶν φωνῶν ἀφῆσθε.) Occasione ipsa clamitante, quis cunctetur? quis oratorum perplexis disputationibus potius moueatur?

ἢ μὴ ἐκείνων ὠπτοῖς.) quasi dicat: Non est quōd speretis deos dormientibus uobis omnia confecturos.

ἢ πρὸς ἢ πρὸς.) Grauisima appendix. Non igitur, ut uideo, res Olynthiorum, sed salus Atheniensium agitur. quis hic non uisilet? quis in se quicquam desiderari patitur?

Propositio: Res strenuē gerenda. Ratio: quia non poteritis alioqui esse inco- lumnes.

ἢ μὴ εἰς ὀκνησίν.) Modesta socordiae reprehensio, mitigata primū suae personae admistione: deinde dubitatione, seu dissimulatione, quam ἢ ἁποσιώπησιν uocat Vlpianus. Germanus orator fortasse dixisset: Sed flagitiosa est uestra socordia. Sententia certe est: Et salus nostra, & praesens ne-

gocium

gocium partū nobis curae est: securi sumus, & negligentes: non exaudimus uocem excitantis nos occasionis.

ἢ οὐδὲ.) Vos autem scitis melius: uos non ignoratis, ocium & priuata lucella uobis esse maiori cure, quā reipublica dignitatem & salutem. Obserua ordinem, primū exponit, quid oporteat fieri.

Deinde reprehendit officij neglectum. Vulgō inter uerba & res multum interesse dicitur, id que uerum est. Plerique enim aliud pra se ferunt uerbis, quā animo clausum gerunt. Ita etiā, si per omnes humanae uitae actiones uageris, ea minime fieri deprehendes, quae fieri maxime oportebat: & contra.

ἢ δὴ.) Propositio. τὰ γὰρ ἡμοὶ δοκῶντα.) Magna uerecundia orationis. quasi dicat: si quis aliquid habet melius, facile patior.

ἢ ἡφίστασθαι.) Quatuor partes propositio complectitur: decretum, instructio- nem que celerem, & ciuium expeditio- nem (est autem in paucis uerbis magna uis, ἢ δὴ, πλὴν ταχίστης, ἢ δὴ οὐδὲ: quibus ἀπολογία subiicit), ab ipsorum Atheniensium exemplo) denique legationem; eam que & disertam & strenuam. Admirabilis est oratio Demosthenica, & paucis simis uerbis ingentem uim sententiarum complectitur.

ἢ μὴ πείθεται.) Vaticinatur Demosthenes. Accidit enim; ut exclusis hyeme Atheniensium nauibus, Olynthus caperetur: quae si uenissent maturius, seruari potuisset. Usque adeo nihil proficiunt optimi & prudentissimi uiri apud degenerem populum. est ἀπολογία sumpta ab exemplo superiorum temporum.

ἢ εἰς μάστιγα.) Declarat id quod supra dixit breuius, καὶ μὴ πείθεται: remque educit, ut innuat, societatem Olynthiorum magis ambiendam esse Atheniensibus, quā Olynthijs Atheniensium: qui, si non iuuentur, facilem receptum habeat in Philippī gratiam & societatem.

ἢ μὴ πανουργος ἄλλος.) Non Olynthiorum leuitatem, sed Philippi calliditatem adducit. Argumentum ab ingenio & moribus sumptum, referri potest ad causam efficiendam.

ἢ μὴ ἐκείνων.) Distributio, tres rei gerendae modos significans.

ἀξιοπίστῳ.) Valet haec parenthesi ad conflandum Philippo odium, & incutiendum terrorem Atheniensibus.

ἢ μὴ ἀλλῶν.) Terrori consolationem misceat, ac Philippi calliditati prudentiam Olynthiorum opponit, atq; illas rationes eis affingit, quas fortasse nō considerarunt, sed considerare debuerunt.

ἢ ἡσυχία καὶ βέλτερος.) ἢ ἡσυχία καὶ βέλτερος specie habet: sed nihil ueritat, eandem rem diuersa ratione & commo- dare & incommodare.

ἢ ἡσυχία καὶ βέλτερος.) Extenuatio potentiae Philippi. quasi dicat: Hoc uno potens est Philippus, quod unus rerum potitur.

ἢ μὴ γὰρ.) Prioris partis ἀπολογία distri- butione, siue enumeratione constans.

Nam quum duarum partium propositio sit, duplici etiā ratione, seu potius expositione declaratur. Monarchiam enim bel- lis gerendis opportunam esse, pro confes- sio sumit.

ἢ πρὸς ἢ τὰς.) Alterius partis decla- ratio.

ἢ εἰς ἐκείνους.) Videtur ἢ εἰς ἐκείνους, con- fictum ad terrendos Athenienses, si ipsi repudient Olynthios, praesto eis fore Philippum, intercipientem societatis cupi- dum.

ἢ ἡλὸν γὰρ.) Confirmatio alterius partis, Philippum esse monarcham uobis predest. Cur? quia Olynthij cum eo non redibunt in gratiam. Quamobrem? quod nec deditioem, nec reconciliationem sibi bene cessuram praudent, partim exem- plis edocti: partim diuersa imperij popu- laris, & regni ratione admoniti. Sunt autem infirmi per se, & in summo discrimine uersantur. Ex his concluditur, fore ut constanter societatem colant Atheniensium, & Philippum prohibeant, quo minus inuadat Atticam: id quod uehementer sit expetendum Athenien- sibus.

ἢ τὴν γὰρ.) Exaggeratio pernici per nega- tionem, seu collationem.

ἢ ἡσυχία καὶ βέλτερος.) Vnde δὴλο; Ex Philippi mi- nis, & eius ingenij crudelitate in alijs decla- rata.

ἢ ἡσυχία καὶ βέλτερος.) Haec sententia proprie ad illud, πρὸς τὰς καταλλαγὰς ἀνατίσας ἐχει, con- firmandum pertinet. sed interseruit pernici- culi magnitudinem, eam que exemplis

approbavit, quo firmior esset illa ppositio. τὰυτ' ἐν ἐγκωμίοις.) Conclusio propositionis, ipsorum auditorum assensu firmata, atq; amplificata copia verborum, & repetitione.

ἐγκωμίοις.) quasi dicat: Ipsi intelligitis ue ra esse quae dico.

ἐδυσχελεύεις.) Tribuit eis prudentiam, quod est εὐνοίας παρασημασίων. Recte enim Cicero benevolentiam, attentionem, docilitatem, et si maxime in exordijs, non in so lis tamen illis, sed per totam orationem, ca ptandam esse monet.

ἐθελήσου, προσημασίων.) Incrementum. ἐπιπύπτω.) quasi dicat: Nullum unquam fuit magis necessarium gerendi belli tempus. ἐπιτίθει.) Distributio, modum geren dae rei declarans.

καὶ μὴ δὴ ἐμείπωνται.) Sic complectitur etiam ea quae non enumerat. Hec igitur, ut dixi, est propositionis repetitio, specie conclu sionis.

ἐπιπύπτω.) Ratio à turpi, seu necessario. Nam & turpe est, ea quae exoptaris negligere, & cauere turpitudinem necessarium.

καὶ πάντα ὡς αὐτὸν.) Amplificatio à modo. ἀλλὰ πῶς.) Declaratio amplificationis, illu strata contrario.

ὁφείμην.) Ratio cinatur à causa efficien te, seu impellente Persuasio infirma, odium & metus constans, causa est inimicitiarum. Id igitur quod supra dixit, de constantia O lynthiorum, hic repetit. Nam ad tria illa in commodata, quae in praefatione recenset Vlpianus, bellum esse alienum, deesse pecuniam, potentem esse Philippum : quartum etiam hoc, suspicio de inconstantia Olyn thiorum uidetur adungi posse (neq; enim alio qui & primo loco posuisset, & repetisset) nisi quis pertinere malit ad tacite ampli ficandum Olynthiorum periculum, quibus euerlis, in metu futuri sint Atheniensis.

ἐπιπύπτω.) Conclusio, cui statim subiicit aetiologiam, à perniciose cessationis, & salutaris industriae exemplis.

ἐπιπύπτω.) Collatio contrariorum, quid fieri debuisset.

ἐπίπυπτον.) Effectus, siue euentus industriae.

ὡς αὐτὸν.) Quid non fieri debuisset.

καὶ νῦν ἔσομαι.) Effectus, siue euentus cessa tionis.

καὶ νῦν ἔσομαι.) Consolatio. Iterum inculcat occasionem, atq; amplificat felicitatem

Atheniensium, quae eò pertinet, ut ostendat uires eis non deesse, si uoluntas non desit. Neq; praesentia, sed superiora etiam tempo ra laudat.

καὶ ἔμοιγε δοκεῖ.) Verecundè proponit, deorum benignitati habendam esse gratiam. δοκεῖ.) Ergo iniqui sunt, qui diuina be neficia non agnoscunt, qui fortunam accu sant.

10 ἄλλοι.) Ergo non uiuendum more pecudum : non minus accuratè, uel magis potius ineunda ratio diuinorum erga nos beneficiorum, quam pecuniae.